
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2025. gada 22. oktobrī        Nr. 26 
 

Sēdi sāk plkst. 10.00, sēdi beidz plkst. 12.00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Rudīte FĒRMANE 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre 

Jūlija KRŪZĪTE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Klinta APSĪTE 

Elīna BIRZNIECE 

Laila GRAŽANSKA 

Rudīte FĒRMANE 

Aivija VEISTERE 

 

Darba kārtība: 

1. Par koka ciršanu pašvaldības īpašumā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnes muižas 

parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes muižas parkā. 

3. [..]. 

4. [..]. 

 

Sēde 3. un 4. darba kārtības punktā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību 

likuma 27. panta ceturto daļu. 

 

1. Par koka ciršanu pašvaldības īpašumā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnes 

muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

R.FĒRMANE informē, ka Alūksnes novada pašvaldībā ir saņemts 01.10.2025. 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes Vidzemes reģionālās nodaļas 

(turpmāk - Pārvalde) ATZINUMS Nr. 2025/14.4-09/628, reģistrēts 

Alūksnes novada pašvaldībā 01.10.20 ar Nr. ANP/1-35/25/3400, kura 

nolēmumā norādīts, ka Pārvaldes Vidzemes reģionālajai nodaļai 

kultūras mantojuma aspektā nav iebildumi iesniegumā minēto darbu 

veikšanai, Alūksnes muižas parkā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnē, 

Alūksnes novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu Nr. 

3601 029 3723 un īpašas prasības nav izvirzāmas. Informē, ka 

14.10.2025. Alūksnes novada pašvaldībā ir saņemts 14.10.2025. Dabas 

aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās administrācijas (turpmāk – 

Administrācija) ATĻAUJA Nr. 3.23.2/6492/2025-N, reģistrēta 



2 

 

Alūksnes novada pašvaldībā ar Nr. ANP/1-35/25/3524, kurā norādīts, ka 

Dižkoks atrodas publiskā vietā, peldēšanas vietas un rotaļu laukuma 

tuvumā, un lūstot var apdraudēt cilvēkus. Ņemot vērā iepriekš minēto, 

Administrācija atļauj aizsargājama koka – melnalkšņa Alnus glutinosa 

nociršanu un novākšanu zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 

3601 029 3723. Aicina komisiju, balsojot, pieņemt lēmumu par 1 (viena) 

melnalkšņa ar stumbra apkārtmēru 2,96 m ciršanu Alūksnes muižas 

parkā peldēšanas vietā “Vējiņš”, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/25/36 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

2. Par koku apsekošanu Alūksnes muižas parkā 

 

Ziņo: R.FĒRMANE 

Iesniedzējs (ziņotājs) 1. Pašvaldības iestādes “Spodra” darbu vadītājas I.RIBOZOLAS 

mutisks iesniegums. 

2. Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektora mutisks rīkojums. 

Izteiktais lūgums 1. Lūdz apsekot un izsniegt atļauju 2 (divu) koku ciršanai 

Alūksnes muižas parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Lūdz apsekot un sniegt atzinumu skatu perspektīvu kopšanai 

Alūksnes muižas parkā.  

Situācijas apraksts Komisija 22.10.2025., apsekojot situāciju dabā, konstatēja, ka: 

1. Ieejot Alūksnes muižas parkā no Brāļu kapu puses pa Pētera 

Buka ielu aug vītols. Koks ir sadalījies trīs stumbros. Pie 

stumbru sakņu kakla trupe. Koks ir izgāzies. Divi stumbri ir 

noliekušies uz celiņa pusi. Noliekušies stumbri ir bīstami un 

ziemas periodā traucēs celiņa tīrīšanu ar tehniku. No peldvietas 

Vējiņš pa Fītinghofa ielu ziemeļu virzienā aug ozols ar stumbra 

apkārtmēru 2,10 m. Pie sakņu kakla atlējusi miza. Koka 

vainagā daudz sausu zaru. Trupe. Koks ir nokaltis. Komisijas 

ieskatā, koki ir bīstami un nocērtami. 

2. Pamatojoties uz SIA “Arhitektes Ināras Caunītes birojs” 

2024. gadā veikto “Alūksnes muižas parka dendroloģiskā 

izpēte un jauno stādījumu projektēšana”, Komisija apsekoja 

Alūksnes muižas parka skatu līnijas un apkārtnē esošos kokus: 

2.1. pa Fītinghofa ielu ziemeļu virzienā labajā pusē aug kļava 

ar apkārtmēru 1,40 m. Plaisa visa stumbra garumā. Sausi 

zari. Koka vainags noliecies taciņas virzienā. Komisijas 

ieskatā koks ir bīstams un nocērtams. 

2.2. osis ar apkārtmēru 1,80 m. Nokaltis. Komisijas ieskatā 

koks ir bīstams un nocērtams. 

2.3. Pirmā skatu līnija – Fītinghofa ielā no akmens soliņa uz 

Tempļakalnu aug divi melnalkšņi ar caurmēriem 24 cm un 

30 cm. Dabīgi ieaugušies sējeņi - ozoliņi ar caurmēriem 

zem 20 cm. 

2.4. Otrā skatu līnija – no Fītinghofa ielas uz Tempļakalnu aug 

melnalkšņi un egļu sējeņi ar caurmēriem zem 20 cm. 

2.5. Trešā skatu līnija – no Granīta obeliska uz Cepurītes salu 

https://aluksne.lv/komisijas/2025/1612/36_Lemums%20par%20dizkoka%20nocirsanu_Vejins.docx


3 

 

nogāzē aug goba ar caurmēru 44 cm, trīs kļavas ar 

caurmēriem 49 cm, 29 cm un 44 cm, dabīgie ieaugušies 

sējeņi – ozoli, lazdas, eglītes ar caurmēriem zem 20 cm. 

2.6. Ceturtā skatu līnija – no Alūksnes muižas parka augstākās 

vietas uz Tempļakalnu, nogāzē labajā pusē aug nolūzusi 

goba, vīksna ar caurmēru 28 cm, lazdas. Zemāk nogāzē aug 

daļēji nokaltusi kļava ar apkārtmēru 2,10 m, egle ar 

caurmēru 36 cm. 

3. Komisija apsekoja arī Alūksnes muižas parkā, zemes vienības 

kadastra apzīmējums 36010293723, pie Pils ielas (starp Palmu 

māju un Pils ielu 35) ielas malā augošu osi ar stumbra 

apkārtmēru 2,80 m. Kokam pie sakņu kakla trupe. Apaugušas 

sala plaisas. Nokaltis. Osis ar stumbra caurmēru 38 cm. Pie 

sakņu kakla atlēkusi miza. Trupe. Sausi zari. Ņemot vērā koku 

konstatēto bojājumu kopumu, koku atrašanās vietu – atrodas 

tuvu Pils ielas trotuāra un brauktuves malai, Komisija uzskata, 

ka koki ir bīstami un nocērtami. Turpat no Pils ielas ieejot 

(apmēram 20 m) dziļāk Alūksnes muižas parkā uz Alūksnes 

ezera pusi aug liepa ar stumbra apkārtmēru 2,30 m. Koka 

stumbrā plaisa. Stumbram vietām caurs vidus. Vairākās vietās 

dobumi. Liepa ir nosvērusies uz parka malā esošā privātā 

īpašuma saimniecības ēku pusi. Ņemot vērā konstatēto 

bojājumu kopumu un to, ka koks ir nosvēries uz privātā 

īpašuma saimniecības ēku pusi, Komisija uzskata, ka koks ir 

bīstams un nocērtams. Osis ar stumbra apkārtmēru 1,46 m. Nav 

galotnes. Viens zars nolauzts, otrs zars nokaltis. Ņemot vērā 

konstatēto bojājumu kopumu, Komisija uzskata, ka koks ir 

bīstams un nocērtams. Ejot no Alūksnes Jaunās pils uz 

Zuzannas dīķi (zemes vienības kadastra apzīmējums 

36010284304) aug kļava ar stumbra apkārtmēru 2,45 m. 

Redzams, ka koka dobums ir satrupējis. Vietām stumbram nav 

mizas. Kokam sausi zari. Ņemot vērā konstatēto bojājumu 

kopumu un to, ka koks atrodas netālu no pastaigu celiņa, 

Komisija uzskata, ka koks ir bīstams un nocērtams. Turpat pie 

Zuzannas dīķa aug liepa ar stumbra apkārtmēru 1,63 m. Kokam 

ir piepaceltas saknes, trupe. Koks ir noliecies pāri celiņam un 

iekāries dīķa malā augošā kokā. Ņemot vērā konstatēto 

bojājumu kopumu un to, ka koks atrodas netālu no pastaigu 

celiņa, Komisija uzskata, ka koks ir bīstams un nocērtams. 



4 

 

Fotofiksācija 

    



5 

 



6 

 



7 

 

 



8 

 



9 

 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 

 
Slēdziens Ņemot vērā, ka koku apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla osim 



14 

 

2,80 m, liepai 2,30 m, kļavai 2,45 m un pamatojoties uz 2012. gada 

2. maija noteikumu Nr. 309 “Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 

1. pielikumā noteikto apkārtmēru (parastais osis Frahinus excelsior – 

2,1 m, parastā liepa  Tilia cordata – 2,1 m, parastā kļava – Acer 

platanoides – 2,1 m), kā arī pamatojoties uz šo noteikumu 4.3. un 

18. punktu, ņemot vērā, ka minētie koki atrodas valsts nozīmes 

pilsētbūvniecības pieminekļa “Alūksnes pilsētas vēsturiskais centrs” 

(valsts aizsardzības Nr. 7424) teritorijā un Alūksnes muižas parka 

teritorijā (valsts nozīmes arhitektūras piemineklis “Parks”, valsts 

aizsardzības Nr. 2666), pirms koku nociršanas nepieciešams saņemt 

Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma 

pārvaldes atzinums. lūdzam sniegt atzinumu par minēto koku 

nociršanu pašvaldības īpašumā Alūksnes muižas parks, Alūksnē, 

Alūksnes novadā ar kadastra apzīmējumiem 360110293723 un 

36010284301.Alūksnes novada pašvaldība lūdz sniegt atzinumu par 1 

(viena) oša, 1 (vienas) liepas un 1 (kļavas) nociršanu, Alūksnes muižas 

parkā, Alūksnē, Alūksnes novadā ar zemes vienības kadastra 

apzīmējumiem 36010293723 un 36010284304. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 

 

Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes atzinumus. 

 

3. [..] 

[..] 

 

4. [..] 

[..] 

 

Sēdi beidz plkst. 12.00 

Sēdi vadīja     (personiskais paraksts)  R.FĒRMANE 

Sēdi protokolēja   (personiskais paraksts)  J.KRŪZĪTE 

Komisijas locekļi    (personiskais paraksts)  K.APSĪTE 

(personiskais paraksts)  E.ĶESTERE 

(personiskais paraksts)  L.GRAŽANSKA 

(personiskais paraksts)  A.VEISTERE 

 


